
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PROJECT FINANCING E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

Determinazione n. 965 / 2023   SERVIZIO PROJECT FINANCING E 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

Prot. corr. N OP 22147/2-2023/3190

OGGETTO: Cod. Op. 22147 - DC n. 22/2021 dd. 10/6/2021: Dichiarazione di fattibilità tecnico 
economica e di interesse pubblico ai sensi del co. 15 art. 183 D.Lgs. 50/2016, della Proposta di 
Project Financing avente ad oggetto la “Concessione della gestione del servizio di illuminazione 
pubblica, della rete semaforica, di assistenza alla viabilità cittadina, dei servizi SMART CITY e delle 
luminarie e addobbi natalizi e acquisto del vettore elettrico del Comune di Trieste”; Definizione 
dei criteri di valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO  che  con  Determinazione  n.  598/2023  dd.  10/3/2023  lo  scrivente  Servizio  ha 
provveduto ad dottare la determinazione a contrarre per l'esperimento della gara di individuazione 
del concessionario dei servizi in oggetto;

CONSIDERATO che con il punto n.3) del dispositivo della predetta Determina si dà atto che 
l'offerta economicamente più vantaggiosa verrà valutata secondo quanto previsto dall'articolo  
183, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, come da prospetto di esplicitazione dei criteri di valutazione  
la cui definizione è demandata a distinto provvedimento dello scrivente Servizio;

VISTA  la  necessità  di  provvedere  alla  definizione  dei  predetti  criteri  valutativi,  equilibrati, 
proporzionali,  ragionevoli  e  coerenti  alla  natura  dei  diversi  aspetti  progettuali  e  gestionali  dei 
servizi  ricompresi  nella  concessione,  di  seguito  elencati  in  ordine  decrescente  di  importanza 
economica:

• approvvigionamento energetico
• illuminazione pubblica
• segnaletica stradale
• servizi smart city
• luminarie e addobbi natalizi
• semaforia

Determinazione n. 965 / 2023



.

DATO ATTO che per le definizione e la pesatura dei criteri e subcriteri valutativi si è tenuto 
conto anche delle esigenze manifestate dalle diverse strutture dell'Amministrazione comunale che 
gestiscono i servizi oggetto della concessione di cui trattasi,  ponendo particolare attenzione ai 
possibili profili di miglioramento della proposta progettuale a base di gara finalizzati anche ad una 
migliore gestione dei servizi stessi in termini di efficienza, efficacia e tempestività;

CONSIDERATO  quanto  previsto  dal  co.5  art.  183  D.Lgs.  50/2016  che  prevede  che,  nelle 
procedure di project financing, la valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa oltre agli 
aspetti  di  cui all'art.  95, sia estesa anche agli  aspetti  relativi  alla qualità del progetto, al  valore 
economico e finanziario del PEF ed al contenuto della bozza di convenzione;

VISTO quanto previsto dall'art. 95 co. 6 secondo cui i documenti di gara stabiliscono i criteri di 
aggiudicazione dell'offerta, pertinenti alla natura, all'oggetto e alle caratteristiche del contratto. In 
particolare, l'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo,  è valutata sulla  base di  criteri  oggettivi,  quali  gli  aspetti  qualitativi,  ambientali  o 
sociali, connessi all'oggetto dell'affidamento; 

VISTE in particolare le lett. a), c) ed e) del predetto comma 6, con particolare riferimento a criteri  
quali:
pregio  tecnico,  caratteristiche  estetiche  e  funzionali,  caratteristiche  sociali,  ambientali, 
contenimento  dei  consumi  energetici  e  delle  risorse  ambientali  dell'opera  o  del  prodotto, 
caratteristiche innovative;

CONSIDERATI i contenuti delle  Linee Guida n. 2, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera 
n. 1005, del 21 settembre 2016 ed aggiornate al D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio  
n. 424 del 2 maggio 2018, ed in particolare quanto previsto dal Par. II, seguenti lettere:

• a)  qualità,  pregio  tecnico,  caratteristiche  estetiche  e  funzionali,  accessibilità, 
certificazioni e attestazioni in materia di sicurezza e salute dei lavoratori, caratteristiche sociali, 
ambientali,  contenimento  dei  consumi  energetici,  caratteristiche  innovative, 
commercializzazione e relative condizioni;
• c) costo di utilizzazione e manutenzione, «avuto anche riguardo ai consumi di energia e 
delle risorse naturali, alle emissioni inquinanti e ai costi complessivi, inclusi quelli esterni e di  
mitigazione degli impatti dei cambiamenti climatici, riferiti all'intero ciclo di vita dell'opera, bene 
o servizio, con l'obiettivo strategico di un uso più efficiente delle risorse e di un'economia  
circolare che promuova ambiente e occupazione»;
• e)  organizzazione,  qualifiche  ed  esperienza  del  personale  effettivamente  utilizzato 
nell’appalto, qualora la qualità del personale incaricato possa avere un’influenza significativa sul 
livello dell’esecuzione dell’appalto;

CONSIDERATA  l'opportunità  di  evitare  l'eccessiva  concorrenza  sul  prezzo  e  la  necessità  di 
scoraggiare  ribassi  eccessivamente  aggressivi  ritenuti  difficilmente  perseguibili  dagli  operatori 
economici e che comportino il rischio della riduzione delle tutele occupazionali e dei livelli e retributivi 
dei lavoratori  impiegati nei servizi a base di gara; 

AVUTO riguardo ai contenuti delle Linee guida n. 9 – recante “Monitoraggio delle amministrazioni 
aggiudicatrici sull’attività dell’operatore economico nei contratti di partenariato pubblico privato”, 
approvate con Delibera numero 318 del 28 marzo 2018 e pubblicate nella Gazzetta Ufficiale - 
Serie Generale n.92 del 20 aprile 2018 - in vigore del 5 maggio 2018, in particolare con riferimento 
al tema del monitoraggio della concessione;

Determinazione n. 965 / 2023



.

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché 
dell’art. 42 D.lgs. 50/2016;

ESPRESSO  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. è approvato l'allegato “A” recante prospetto dei criteri di  valutazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;
2. è approvato l'allegato “B” recante tabella di correlazione tra livelli qualitativi attesi  
e coefficienti assegnati;

Allegati:
All A criteri OEPV PPP IP def.pdf

All B tabella correlazione PPP IP.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Dott. Andrea Prodan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 965 / 2023



 Atto n. 965 del 14/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/03/2023 09:23:05


